
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.24  DEL 12-06-2019

Sessione  Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima convocazione

Oggetto:

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE CONDIZIONI DI
CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E DI COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI NELLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2019.

L’anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di giugno alle ore 20:45 nella sala delle adunanze, previa
convocazione con avvisi scritti tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio Comunale.

 Garbin Steve P OLIVETTO LUCIANO P
GARBIN ALBERTO P MARIN MARCO P
MARSILI LORELLA P CANELLA ALESSIA P
BARBIERO ALESSIO P MAGGIOLO ELISA P
SALVATO MASSIMILIANO P COGO FEDERICO P
TREFOLONI MOIRA P TURETTA DORELLA P
  Presenti   12, Assenti    0

Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra BERGAMIN RAFFAELE MARIO Segretario Comunale
Il Sig./Sig.ra Garbin Steve nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i Sigg.

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

Il SINDACO
Garbin Steve

(Firma apposta digitalmente
ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.)

Il Segretario Comunale
BERGAMIN RAFFAELE MARIO

(Firma apposta digitalmente
ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 12-06-2019 Pag. 1 COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE CONDIZIONI DI
CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E DI COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI NELLE CONSULTAZIONI
ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2019.

Visto il verbale delle operazioni dell’adunanza di presidenti di sezione in data 27/05/2019, dal quale risulta la seguente
proclamazione degli eletti nelle elezioni del 26 maggio 2019:

Candidato Sindaco eletto:

Cognome e Nome Lista collegata

GARBIN STEVE N. 4 Per Creola e Saccolongo

Candidati Consiglieri eletti:

N. Cognome e Nome Lista Vo�

ti

1 GARBIN ALBERTO N. 4 Per Creola e Saccolongo 1221
2 MARSILI LORELLA N. 4 Per Creola e Saccolongo 1202
3 BARBIERO ALESSIO N. 4 Per Creola e Saccolongo 1168
4 SALVATO MASSIMILIANO N. 4 Per Creola e Saccolongo 1163
5 TREFOLONI MOIRA N. 4 Per Creola e Saccolongo 1161
6 OLIVETTO LUCIANO N. 4 Per Creola e Saccolongo 1157
7 MARIN MARCO N. 4 Per Creola e Saccolongo 1149
8 CANELLA ALESSIA N. 4 Per Creola e Saccolongo 1146
9 MAGGIOLO ELISA N. 1 Siamo Saccolongo C.S.
10 LOLLO VITTORIO N. 1 Siamo Saccolongo 1162
11 COGO FEDERICO N. 1 Siamo Saccolongo 1154
12 TURETTA DORELLA N. 2 Ripartire insieme C.S.

(C.S. – candidato sindaco)

Richiamati:

l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e successive modificazioni,
per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del
capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;

il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del TUEL;

l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni provinciali,
comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL);

l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle eventuali cause di
ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;

inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento:

il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico,
a norma dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 190/2012”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 12-06-2019 Pag. 2 COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del relativo
contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli
11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;

Dato atto che:
i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all'Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai
sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570;
ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative notifiche in atti;
nè in sede di compimento delle operazioni dell' Adunanza dei Presidenti di sezione nè successivamente sono
stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;

Preso atto che il Servizio di Ragioneria ha inoltre attestato l’assenza di debiti liquidi ed esigibili nei confronti del
Comune di Saccolongo da parte dei Consiglieri proclamati eletti;

Preso atto altresì che non risultano contenziosi giudiziari tra i Consiglieri proclamati eletti ed il Comune di Saccolongo;

Vista la lettera acquisita al prot. n. 0005061 del 29.05.2019, presentata personalmente all’Ufficio Protocollo del
Comune, da parte del Sig. Vittorio Lollo – Consigliere neo eletto per la lista “Siamo Saccolongo”– con la quale lo
stesso ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;

Precisato che ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00 “I consiglieri entrano in carica all’atto della
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione”;

Vista la Sentenza del Consiglio di Stato del 19 dicembre 2012, n. 6534, in base alla quale si conferma, anche per la
chiara formulazione dell’art. 38, comma 4 del TUEL, che il consigliere è nella pienezza dei suoi poteri (incluse le
dimissioni) sino a che non venga dichiarata la esistenza di una causa di ineleggibilità;

Evidenziato che il Consiglio Comunale, espletate le verifiche di cui al presente punto all’ordine del giorno, provvederà
con separato provvedimento alla surrogazione del consiglio dimissionario ai sensi dell’art. 45, comma 1 del TUEL;

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche nei
confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;

Nessuno avendo chiesto la parola e rilevata la totale assenza dei predetti motivi di ineleggibilità e di
incompatibilità;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili del Servizio competente
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00;

Con voti …………………..

DELIBERA

di dare atto che non sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità ai sensi dell’art.1)
41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri Comunali proclamati
eletti a seguito della consultazione elettorale del 26 maggio 2019 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno
indicata:

Candidato Sindaco eletto:

Cognome e Nome Lista collegata

GARBIN STEVE N. 4 Per Creola e Saccolongo

Candidati Consiglieri eletti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 12-06-2019 Pag. 3 COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



N. Cognome e Nome Lista Vo�

ti

1 GARBIN ALBERTO N. 4 Per Creola e Saccolongo 1221
2 MARSILI LORELLA N. 4 Per Creola e Saccolongo 1202
3 BARBIERO ALESSIO N. 4 Per Creola e Saccolongo 1168
4 SALVATO MASSIMILIANO N. 4 Per Creola e Saccolongo 1163
5 TREFOLONI MOIRA N. 4 Per Creola e Saccolongo 1161
6 OLIVETTO LUCIANO N. 4 Per Creola e Saccolongo 1157
7 MARIN MARCO N. 4 Per Creola e Saccolongo 1149
8 CANELLA ALESSIA N. 4 Per Creola e Saccolongo 1146
9 MAGGIOLO ELISA N. 1 Siamo Saccolongo C.S.
10 LOLLO VITTORIO N. 1 Siamo Saccolongo 1162
11 COGO FEDERICO N. 1 Siamo Saccolongo 1154
12 TURETTA DORELLA N. 2 Ripartire insieme C.S.

Di dare atto che, con successivo provvedimento, si procederà alla surrogazione del consigliere dimissionario2)
Lollo Vittorio ai sensi dell’art. 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

 

Il Sindaco presenta l’argomento e cede la parola al Segretario Comunale per illustrarne i contenuti.

Nessuno intervenendo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto: “INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE –
ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’, ELEGGIBILITA’ E DI COMPATIBILITA’ DEGLI
ELETTI NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2019.”;

Uditi gli interventi sopra riportati;

VISTI i pareri in calce riportati formulati sulla proposta di deliberazione dei Responsabili dei servizi interessati ai sensi
dell’art. 49, comma uno, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012;

CON voti espressi legalmente, per alzata di mano:
presenti n. 12-
voti favorevoli n 12-
voti contrari =-
astenuti n. =-

DELIBERA

di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto: “INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO
COMUNALE – ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’, ELEGGIBILITA’ E DI
COMPATIBILITA’ DEGLI ELETTI NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2019.”.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 12-06-2019 Pag. 4 COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

IL RESPONSABILE DI
RAGIONERIA

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90 e dall'art.6 D.P.R.
62/2013;

Per quanto concerne la regolarità contabile, attestante anche la copertura
finanziaria qualora sussista impegno di spesa, esprime parere:

Favorevole

Data 31-05-19 Il Responsabile del servizio
Rizzonato Moreno

(Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii)

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90 e dall'art.6 D.P.R.
62/2013;

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:
Favorevole

Data 31-05-19 Il Responsabile del servizio
LAZZARINI MARISTELLA

(Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii)

COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

ALLEGATO PARERI
a norma del D.Lgs. 267/00 art. 49 e ss.mm.ii.

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.25 DEL  28-05-19

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE CONDIZIONI DI
CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E DI COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI NELLE CONSULTAZIONI
ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2019.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 12-06-2019 Pag. 5 COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


Allegato di pubblicazione

Addì,   22-06-2019

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

L’INCARICATO

COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.24  DEL 12-06-2019

Oggetto:

INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLE CONDIZIONI DI
CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E DI COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI NELLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 26 MAGGIO 2019.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. N. 466

Si certifica, che copia della deliberazione in oggetto è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione per 15 giorni consecutivi.

Dal 22-06-2019

Al 07-07-2019

 LAZZARINI MARISTELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 12-06-2019 Pag. 6 COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit

